
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 

имени И.И. Кондратенко

от «27» сентября 2021 г.
П Р И К А З

ст-ца Кущёвская
№ 637

Об организации работы но новьинению функциональной грамотности

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях 
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся; в соответствии с приказом У О администрации МО 
Кущевский район № 1019 от 27 сентября 2021 г. «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности в образовательных организациях 
Кущёвского района» п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 
|’рамотности обучающихся в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И.Кондратенко Бондаренко 
Л.В,- заместителя директора по УВР и учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся школы в 2021-2022 учебном году 
(Приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся в МАОУ СОШ № 1 им.
Н.И.Кондратенко (Приложение 2).

3. Учителям:
3.3. внедрить в образовательный процесс банк заданий для оценки 
функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегического развития образования Российской академии 
образования»;
3 4. проводить на постоянной основе информационно-просветительскую 
работу с родительской общественностью по вопросам развития 
функциональной грамотности обучающих^
4. Контроль за исполнением настоящ е^де йа зам. директора по УВР 

Бондаренко Л.В.

Директор МАОУ СОШ № 1 
им. Н.И.Кондратенко

( / - А .

И.И.Карякина



Приложение 1 
к приказу МАОУ СОШ №1 

им. Н.И.Кондратенко 
№ 637 от 27.09.2021 г.

Список учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов школы в 2021-2022 учебном году.

1. Агулина Анна Валенти1ювна
2. Костенко Надежда Сергеевна
3. Карякина Ирина Ивановна
4. Белашов Виталий Александрович
5. Софронова Ирина Виталиевна
6. Носачева Наталья Владимировна.
7. Филоненко Юлия Николаевна
8. Бондаренко Лилия Владимировна
9. Королева Надежда Викторовна
10.Ткачева Наталья Евгеньевна
11 .Лелькина Елена Вячеславовна 
12.Костюк Александра Сергеевна 
П.Сердинов Анатолий Германович 
И .Тутик Ирина Владимировна.
15.Аблемитова Светлана Павловна
16.Федосеенко Ольга Николаевна
17.Максимец Татьяна Сергеевна
18.Смирнова Светлана Николаевна



Приложение 2 
к приказу МАОУ СОШ №1 

им. Н.И.Кондратенко 
№ 637 от 27.09.2021 г.

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся в МАОУ СОШ № 1 им. 

Н.И.Кондратенко на 2021-2022 учебный год

№
п/п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

1. Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов 2021- 
2022 учебного года

Бондаренко Л.В., 
зам.дир по УВР

сентябрь 2021

2. Формирование базы данных 
учителей, участвующих в 
оормировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов школы в 2021-2022 
учебном году

Бондаренко Л.В., 
зам.дир по УВР

сентябрь 2021

о Участие во Всероссийском 
педагогическом диктанте (поиск 
не типового решения 
распространённой проблемы и 
применение навыков 
функциональной грамотности)

учителя, 
участвующие в 
формировании 

функциональной 
грамотности

16 октября 
2021 г.

4. Контроль за повышением 
квалификации учителей, 
участвующих в формировании 
оункционалыюй грамотности 
обучаюищхся 8-9 классов. 
Обеспечение их участия в курсах 
повышения квалификации

администрация
школы

По отдельному 
графику ГБОУ 

ПРО КК

5. Проведение методических 
совещаний по вопросу 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся

администрация
школы

октябрь- 
декабрь2021 г.

6. Участие в региональных 
процедурах оценки качества 
образоваЕшя 9комплексные 
работы по оценке 
функцио}1альной грамотности 
метапредметных результатов в 5, 
6, 7, 8 классах).

Бондаренко Л.В., 
зам.дир по УВР

По отдельному 
графику ГБОУ 

ПРО КК

7. Участие в семинарах- 
практикумах по транслированию

Бондаренко Л.В., 
зам.дир по УВР

ноябрь 2021- 
март 2022



лучших практик организации 
внеурочной деятельности, 
направленной на развитие 
мотивации к изучению 
математики, предметов 
естественного цикла и 
гуманитарных наук.

8. Организация проведение 
информационно- 
просветител[>ской работы с 
родителями обучающихся и 
общественностью по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся.

администрация
школы

постоянно

9.
i!

Ведение отдельной страницы на 
официальном сайте школы по 
вопросам функциональной 
грамотности обучающихся.

Белашов В.А.- 
ответственный за 

сайт

постоянно

10

1

Проведение родительского 
собрания по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся.

администрация
школы

по отдельному 
графику

и . Мониторинг реализации плана 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся школы

Бондаренко Л.В., 
зам.дир по УВР

ежеквартально


		2021-10-19T15:16:17+0300
	МАОУ СОШ № 1 ИМ. Н.И. КОНДРАТЕНКО




